- a) *Vechia metropolie 1870.*
- b) *Viața arhiepiscopului și metropolitului Andrei Baron de Șaguna 1879.*
- c) *Memorialul arhiepiscopului și metropolitului Șaguna 1889 Tom. I.*
- d) *Mai multe broșure.*

Academia română din Bucuresci aprețind meritele literare ale Prea-Sântiei Sale în anul 1887 la ales membru onorariu și corespondent, iar în 1899 membru ordinar al ei.

În 13/26 Martie 1900 a avut loc la academia română sub presiunea a însaș Maiestății

Sale a regelui Carol ședința festivă, în care ș'a ținut discursul de recepțiune. Pentru aceasta ședința festivă, Majestatea Sa regele Carol a dispus, ca membrii Academiei să se prezinte în haine festive și membrii decorați cu decorațiune.

Consistoriu diecesan dttto 30 Iunie 1904 Nr. 2282 B se escrie licitațiune minuendă pentru pavarea bisericeii din comuna **Var**, protopresbiteratul Caransebeșului cu granitto terazzo, precum și pentru repararea zidului dela curtea bisericeii cu prețul de esclamarie 1000 cor.

Licitațiunea se va ținea în 8/21 August 1904 la 11 oare a. m. în biserică.

Reflectanții înainte de licitațiune vor avea să depună vadiul de 10% din prețul de esclamare sau în bani gata sau în hârtii de valoare.

Specificațiunea de spese și măsuri se poate vedea la Oficiul parohial din Var.